
 

1 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.  106 DEL 08/11/2023 
 

OGGETTO: ALLUVIONE MAGGIO 2023 - CRITERI PER INDIVIDUAZIONE DEI 
BENEFICIARI DELLA  RACCOLTA FONDI DEL COMUNE DI CASTEL GUELFO DI 
BOLOGNA 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno otto del mese di Novembre alle ore 17:30 presso la Sala 
Giunta, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con le modalità definite 
dalla delibera di Giunta Comunale n. 32 del 06/04/2022, con l’intervento dei Signori: 

 

Nome Qualifica Presenza Assenza 

Franceschi Claudio Sindaco Presente presso la sede e collegato da 
remoto con videocamera e dispositivo 
informatico 

 

Venturini Anna Vice Sindaco  x 

Dall'Aglio Milena Assessore Presente presso la sede e collegato da 
remoto con videocamera e dispositivo 
informatico 

 

Negroni Eleonora Assessore Presente presso la sede e collegato da 
remoto con videocamera e dispositivo 
informatico 

 

Scheda Mauro Assessore Collegato da remoto con videocamera e 
dispositivo informatico 

 

 
                Totale presenti: 4      Totale assenti:  1  

 
Presiede l’adunanza il Sindaco Claudio Franceschi. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Alberto Folli, presente presso la sede e collegato da 
remoto con videocamera e dispositivo informatico. 

Il Sindaco/ Presidente accerta, con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 
componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accerta 
che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità 
sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le votazioni. I partecipanti dichiarano 
altresì di essere i soli presenti nel luogo da cui si collegano. Il Sindaco/ Presidente raggiunto il 
collegamento simultaneo e della maggioranza dei componenti, e accertatosi della segretezza 
della seduta, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

 



 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 
- il decreto del 3 maggio 2023 del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare 
recante la dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione 
civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che hanno colpito il territorio 
della provincia di Bologna, di Forlì-Cesena, di Modena, di Ravenna e di Ferrara e altre zone 
del territorio regionale eventualmente interessate da esondazioni, rotture arginali o 
movimenti franosi; 
 
- la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, con la quale è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche 
che, a partire dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio-
Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena;  
 
- la delibera del Consiglio dei ministri del 23 maggio 2023, con la quale gli effetti dello stato 
di emergenza, dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, sono 
estesi al territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di 
Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini in conseguenza delle ulteriori ed eccezionali avverse 
condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 16 maggio 2023; 
 
- il decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 74 del 28 maggio 2023 recante: 
“Approvazione del piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle 
avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il 
territorio delle province di Bologna, Ferrara, Forlì-Cesena, Modena, Ravenna, Reggio-Emilia e 
Rimini - primo stralcio”; 
 
- l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 992 dell’8 maggio 2023 
recante: “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle avverse condizioni 
meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle 
province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena”; 
 
- le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 997 del 24 maggio 2023 e 
n. 998 del 31 maggio 2023 recanti: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 
2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di 
Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e Rimini”; 
 
- l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 999 del 31 maggio 2023 
recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle avverse 
condizioni meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il 
territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di 
Forlì - Cesena e Rimini”; 
 
- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 1003 del 14 giugno 2023 
recante: “Ulteriori interventi di protezione civile in conseguenza delle avverse condizioni 
metereologiche che, a partire dal 1 maggio 2023 hanno colpito il territorio delle province di 
Raggio Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini; 
 



 

3 

- la DGR della Regione Emilia Romagna n. 85 del 15/06/2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle 
avverse condizioni meteorologiche che a partire dal giorno 1 maggio 2023 hanno colpito il 
territorio delle province di Bologna, Ferrara, Forlì-Cesena, Modena, Ravenna, Reggio Emilia e 
Rimini – secondo stralcio; 
- la DGR della Regione Emilia Romagna n. 95 del 23/06/2023 avente ad oggetto: “Ulteriori 
disposizioni perla disciplina delle modalità di presentazione delle domande del contributo di 
immediato sostegno per la popolazione colpita dagli eventi alluvionali del maggio 2023 e per 
la presentazione della perizia di ricognizione dei danni subiti, di cui agli articoli 1 e 2 
dell’ordinanza del Capo dipartimento protezione civile n. 999 del 31 maggio 2023; 
- il DL 88/2023, avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti per la ricostruzione nei territori 
colpiti dall’alluvione a far data dal 1 maggio 2023” pubblicato in G.U. il 6 luglio 2023, che 
disciplina il coordinamento delle procedure e delle attività di ricostruzione sui territori 
interessati dagli eventi alluvionali, con particolare riferimento ai seguenti articoli: 
art. 4 – “Fondo per la ricostruzione del territorio delle Regioni Emilia Romagna, Toscana e 
Marche”; 
art. 5 – “Ricostruzione privata”; 
art. 6 – “Procedura per la concessione ed erogazione di contributi per la ricostruzione 
privata; 
 
 
Visti gli eventi collegati all’emergenza alluvione che hanno interessato la popolazione del 
Comune di Castel Guelfo di Bologna e che hanno prodotto danni e disagi ai cittadini della 
comunità; 
 
Dato atto che il Comune di Castel Guelfo di Bologna ha aperto una raccolta fondi a favore 
del territorio colpito dall’alluvione di Maggio 2023, ricevendo complessivamente € 1.056,95 
(alla data del 31/10/2023); 
 
Dato atto che occorre individuare i criteri per distribuire i fondi ai beneficiari delle risorse in 
parola e ritenuto individuare le situazioni che meritano particolare attenzione; 
 
Considerato che dall’esame delle domande presentate per l’Emergenza Alluvione sono 
emerse ulteriori situazioni che meritano attenzione, in quanto dopo il 30.06.2023 sono 
scaduti i termini perentori della misura CAS (Autonoma sistemazione) ordinanza 992/2023 e 
il 30.08.2023 sono scaduti i termini per la misura statale CIS (Immediato sostegno) ordinanza 
999/2023; 
 
Ritenuto integrare le misure di sostegno messe in campo nel corso di questi mesi ampliando 
la platea dei destinatari, ai nuclei anagraficamente presenti all’interno dell’area alluvionata 
(individuata con deliberazione di Giunta Comunale n. 58/2023) esclusi dalle misure del CAS e 
CIS, per scadenza dei termini perentori, pur avendo tutti i requisiti richiamati dalle suddette 
ordinanze e dal decreto del Presidente Regione Emilia Romagna n.74 del 28/05/2023; 
 
Acquisiti gli allegati pareri di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Affari 
Geneali e Politiche Sociali e di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio 
Finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs.18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 



 

4 

Richiamata la propria competenza ai sensi dell’art.48, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese, nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di prendere atto dell’esito della raccolta fondi a favore del territorio del Comune di 

Castel Guelfo di Bologna colpito dall’alluvione di Maggio 2023, per complessivi € 
1.056,95 (alla data del 31/10/2023) esprimendo apprezzamento e gratitudine nei 
confronti di ciascun singolo donante e alle imprese/Associazioni MDV INGEGNERIA 
ELETTRONICA DI BENASSAT e AVIS SEZIONE COMUNALE DI CASTEL GUELFO, dando 
atto che non vengono pubblicati i nominativi delle persone fisiche per motivi di tutela 
riservatezza dei dati personali secondo le disposizioni del D.Lgs 196/2003 e s.m.i. e 
Reg. UE 2016/679 (GDPR); 
 

2. di approvare i criteri operativi di cui all’Allegato A) per l’individuazione dei beneficiari 
e per la successiva erogazione delle risorse in parola, ai nuclei anagraficamente 
presenti all’interno dell’area alluvionata (individuata con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 58/2023) esclusi dalle misure del CAS e CIS, per scadenza dei termini 
perentori, pur avendo tutti i requisiti richiamati dalle ordinanze OCDPC n. 992/2023 
n. 999/2023 e dal decreto del Presidente Regione Emilia Romagna n. 74 del 
28/05/2023; 
 

3. di stabilire come ordine di priorità per l’individuazione dei beneficiari: la valutazione 
delle domande di CAS escluse per scadenza termine perentorio e, in esito 
all’istruttoria delle stesse, la valutazione delle domande di CIS escluse dalle misure 
per scadenza dei termini perentori; 
 

4. di dare atto che le entrate derivanti dalle donazioni quantificate in € 1.056,95 sono 
state accertate al Capitolo di PEG 439 “ALLUVIONE MAGGIO 2023 DONAZIONI DA 
FAMIGLIE” Piano dei Conti 2.01.02.01.001, Capitolo di PEG 440 “ALLUVIONE MAGGIO 
2023 DONAZIONI DA IMPRESE” Piano dei Conti 2.01.03.02.999 del bilancio di 
previsione 2023/2025; 
 

5. di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali e Politiche Sociali l’esame 
delle domande e la relativa istruttoria, previa pubblicazione di avviso pubblico; 
 

 
Dopo separata e unanime votazione resa in forma palese; 
 

D E L I B E R A inoltre 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c.4, 
D. Lgs. 267/00, stante l’urgenza di procedere celermente all’assegnazione dei contributi in 
parola secondo le modalità e le disponibilità indicate in narrativa. 
 
 



 

5 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (Claudio Franceschi)    (Alberto Folli) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


